Bu makalede İbn Abdüsselam'ın talebesi Karâfî'den Şâtıbî'ye kadar geçen zaman diliminde yaşamış ve bu konuda öne çıkan belli başlı ilim adamlarının konuya yaklaşımını, kendilerinden bir-iki cümle nakletmek yerine biraz genişçe ve bütüncül bir yaklaşımla ele almayı uygun bulduk. Tarihî süreci dikkate alan bir sıralama ile söz konusu ilim adamlarının konu ile ilgili görüşlerini anlatacağız.

Karâfî (ö. 684/1285)

Raysûnî, Karâfî'nin makâsîd ve mesâlih konusunda, hocası İbn Abdüsselam'dan farklı bir şey söylemediğini fakat kaideleri ve nazariyeleri tespit ve tanzim bakımından ondan üstün olduğunu belirtir.¹ Karâfî'nin makâsîdla ilgili görüşlerini çeşitli kitaplarında bulmak mümkündür.

Onun için bu ikinciler kifâî yükümlülük sınıfına girerler.⁴

İlletî tespit yolları ile ilgili sıralamada nas ve icmâdan sonra üçüncü sırada yer verdiği münâsebeti "bir maslahatı elde etmeyi veya bir mefsedetini uzaklaştırmayı ihtiva

¹ Raysûnî, *Nazariyyetü'l-makâsîd*, s. 52.

² Karâfî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris (684/1285), *ez-Zehîra*, Beyrut 1994, I, 149; X, 42-43.

³ Karâfî, *a.g.e.*, I, 150.

⁴ Karâfî, *a.g.e.*, I, 150; X, 23; a.mlf., *Şerhu Tenkîh'l-Füstül*, nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd, yy. 1993, s. 390-391.

eden şey” diye açıkladıktan sonra “münâsib”in üç mahalde olacağını söyler: Zarûretler, hâcetler ve tetimmeler.

Aynı durum yasaklarda da mekruh ve haramlık olarak görülür.¹⁹ Hayata, ırz ve namusa saldırının günahı, mala saldırıdan daha ağırdır.²⁰ Bazan bu temel ilkenin istisnaları da olur. Maslahat veya mefseted açısından eşit iki fiilden biri, diğerinden farklı hükme tâbî olabilir. Mesela namaza başlarken

¹⁵ Alâeddin Ebü'l-Hasen Ali b. Halil et-Tarablusî, *Mu'înü'l-hukkâm*, Kahire 1393/1973, s. 117, 176-177.

¹⁶ Karâfî, , *ex-Zehîra*, X, 42-47.

¹⁷ Karâfî, *el-Furûk*, II, 107.

¹⁸ Karâfî, *a.g.e*, II, 108.

¹⁹ Karâfî, *a.g.e*, II, 126, 131.

²⁰ Karâfî, *a.g.e*, II, 131.

söylenen tekbir (ihrâm tekbiri) ile namaz sırasında söylenen tekbirlerin hükümleri farklıdır. Hatta bazı istisnâî hallerde daha az fiil, daha çok sevaba da vesile olabilir.²¹

Beyzâvî (ö. 685/1286)

Beyzâvî de illeti tespit için başvurulan yöntemlerden biri olarak “münâsebet” konusunu işlerken “münâsb”i, çoğu kere maslahat için kullanılan “insana fayda sağlayan veya ondan zararı uzaklaştıran şey” diye tanımlar. Sonra da onu önce hakîkî ve iknâî diye ikiye ayırır.

Bu ikinci sıralamada kesin nasla sâbit olan illetler birinci, delâleti zâhir nâsla sâbit olanlar ikinci, dînî zarûrîlerle sâbit olanlar üçüncü, dünyevî zarûrîlerle sâbit olanlar dördüncü sırada yer alır. Bundan sonra

²¹ Karâfî, *a.g.e*, II, 132.

²² Nâsiruddîn Abdullah b. Ömer el-Bezzâvî (ö. 685/1286), *el-Minhâc*, [Abdülfeţâh Ahmed Kutb ed-Dühmîsî, *et.Tahkîku'l-me'mûl li minhâci'l-usûl ale'l-Minhâc*, Kahire 1422/2001, s. 472-475. Ayrıca bk. Çârperdî, Ebû'l-Mekârim Fahrüddin Ahmed b. Hasen (ö. 746/1346), *es-Sirâcü'l-vehhâc fî şerhi'l-Minhâc*, nşr., Ekrem b. Muhammed b. Hüseyin, Riyad 1998, II, 906-911; İsfahânî, Mahmûd b. Abdurrahmân (ö. 749/1349), *Şerhu'l-Minhâc*, Riyad 1410, II, 681-691; Tâcüddîn es-Sübki, Abdülvehhâb (ö. 771/1370), *el-İbhâc fî şerhi'l-Minhâc*, nşr. Ahmed Cemâl ez-Zememî ve Nûruddin Abdülcebbar Sağîrî, Dubai 1424/2004, VI, 2326-2352; İsnævî, Abdurrahîm b. El-Hasen (ö. 772/1370), *Nihâyetü's-sûl fî şerhi Minhâci'l-usûl*, yy. ts. IV, 76-98; İbnü İmâmî'l-Kâmiliyye, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahmân (ö. 874/1470), *Teysîru'l-vusûl ilâ Minhâci'l-usûl*, Kahire 2002, V, 279- 303.

²³ İsnævî, *Nihâyetü's-sûl*, IV, 82-83.

²⁴ İsnævî, *a.g.e*, IV, 514-515.

da hâcîlerle sâbit olanlar gelir ve bunlar da dikkate alınma bakımından yakınlıklarına göre kendi aralarına ayrıca sıralanır.²⁵ Onun bu sıralamada “dînî zarûriler”den maksadı²⁶ eğer beş zarûfî maslahattan dinin korunması ile ilgili olanlar ve “dünyevî zarûriler”den maksadı da diğer dördü ise o zaman daha önce bu beş maddeyi öncelik esasına göre ve bilinçli bir sıralama ile zikretmediği anlaşılır.

Tûfî (ö. 716/1316)

Maslahat konusunda dikkat çeken ve aşırılığa itham edilen²⁷ Tûfî'nin görüşleri büyük ölçüde, Nevevî'nin kırk hadisi bir araya getirdiği Erbaîn'ini şerh ederken otuz ikinci sırada yer alan “Lâ darara ve lâ dirâra”²⁸ hadisini açıklamak maksadıyla yazdıkları arasında yer alır.²⁹ Maslahat konusunda adından çokça söz edildiği için onun bu risalesini bir ölçüde özetlemek istiyoruz.

Tûfî'ye göre istihsân, nefsin hevâ ve hevesine uymak deđil, "sözü dinlemek ve en güzeline uymak", "delillerden, tesir bakımından daha kuvvetli olanı ile amel etmek"tir. Onu Ebû Hanife mezhebine mensup Iraklılar kullanmışlar ve en güzel şekilde sistematize etmişlerdir.⁵⁵

İbn Teymiye (ö. 728/1328)

İbn Teymiye eserlerinde maslahatın celbine ve mefsedetın def'ine çokça yer verir. Ona göre insanların dünya ve ahiret saadetleri ancak maslahatlara riayet ve mefsedetten kaçınmakla mümkündür. Hatta bunu tek başlarına sağlayamayacakları için yardımlaşmaları ve teşkilatlanmaları gerekir.

2) Bir maslahatı elde etmek, mefsedetın işlenmesini gerektiriyorsa ve elde edilecek maslahat, o mefsedetın zararından daha fazla ise o mefsedete katla-

⁵⁵ Tûfî, *el-İřârâtü'l-ülâhiyye*, II, 295; a.mlf., el-Bülbül, s. 89.

⁵⁶ İbn Teymiye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim el-Harrânî (ö. 728/1328), *Mecmûu fetâvâ Şeyhülislam Ahmed b. Teymiyye*, nřr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsim, Rabat, ts., XXIII, 62, 65-66, 79-81; a.mlf., *el-Hisbe fi'l-İslâm*, nřr. Seyyid b. Muhammed b. Ebî Sa'de, Riyad 1403/1983, s. 9, 12-13, 27-28.

⁵⁷ İbn Teymiye, *el-Mecmû*, XXVIII, 126-128; a.mlf., *el-Hisbe*, s. 73-75.

⁵⁸ İbn Teymiye, *a.g.e*, XX, 50-51; XXVIII, 129; a.mlf., *el-Hisbe*, s. 76.

nılır. Yine iki durumda da maslahat terk edilir: 1) İki maslahattan biri mutlaka terk edilecekse, nispeten hafif olanı terk edilir.

Yeme içme, hakkında dînî yasak olmadıkça serbest olduğu gibi âdetler veya muâmelât da aynı şekilde serbesttir.⁷⁷ Bu sebeple akitlere şekil ve sîğa yönünden –kitap ve sünnette olanların dışında sınırlama getirilmesini doğru bulmaz, akde delalet eden fiil veya sözün mevcudiyetini yeterli bulur.⁷⁸

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

İbn Kayyim de şer'î hükümlerin, maslahat ve mefseteti esas aldığı kabul eder. Maslahat içeren şeyler emredilmiş, mefsetet içerenler de nehyedilmiştir. Aynı derecede maslahat veya mefsetet ihtiva eden iki şeyden birinin diğerinden farklı hükme tâbi olması düşünülemez.

Çünkü köle, zimmetinde doğan bir borç karşılığında kendini satın almaktadır ve kölenin zimmetinde sahibinin hakkı yoktur. Din bu akdi düzenlerken hem kölenin hem sahibinin maslahatını gözetmiştir.¹⁰¹

İbn Kayyim'in “siyaset-i şer'iyye” ile ilgili görüşünü de maslahat ve makâsîd esasına dayandırdığı görülür. Ebû'l-Vefâ İbn Akîl'in (ö. 513/1119), siyasetin, “dine muvâfık olma” mecburiyetinden bahseden muhâtabına veya Şâfî'ye şöyle dediğini nakleder: Siyaset, insanların salâha daha yakın, fesattan daha uzak olmalarını sağlayan fiillerdir. İsterse o fiiller

⁹⁸ İbn Kayyim, *İ'lâmü'l-muvakkûn*, I, 310.

⁹⁹ İbn Kayyim, *a.g.e.*, I, 311; II, 31.

¹⁰⁶ İbn Kayyim, *a.g.e.*, s. 113-114.

¹⁰⁷ Tâcüddîn es-Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, [Zerkeşî, *et-Teşnîf* ile], III, 283.

¹⁰⁸ Zerkeşî, Muhammed b. Bahâdır, *Teşnîfü'l-mesâmi' bi Cem'i'l-cevâmi'*, nşr. Seyyid Abdülaziz ve Abdullah Rabî, yy., 1418/1998 III, 291; İrâkî, Ebû Zür'a Veliyyüddîn Ahmed b. Abdürrahîm, *el-Ğaysü'l-hâmi' Şerhu Cem'i'l-cevâmi'*, nşr. Ebû Âsım Hasan b. Abbâs b. Kutb, Kahire 1423/2003, III, 719, 720; Mahallî, Ebû Abdullah Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed (864/1459), *Şerhu Cem'i'l-cevâmi'*, Diyarbakır, ts. II, 280.

¹⁰⁹ Buhârî, "İlm", 37.

¹¹⁰ en-Nûr 24/4.

¹¹¹ Tâcüddîn es-Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, III, 292; Zerkeşî, , *et-Teşnîf*, III, 292.

layık" olduğunu söyler.¹¹² *Cem'u'l-cevâmi'* şerhinde Sübkî'nin beş zarûrî sıralamasına itiraz etmeyen Zerkeşî kendi usûl kitabı olan *el-Bahrü'l-muhît*'te farklı bir sıralama yapar: "Onlardan birisi, **canı** korumaktır.

Ona göre biri gaye diğeri vesile türünden de olsa neticede her ikisi de maksûddur. Hiyl yoluyla bir maslahat veya mefsedetin ortadan kaldırılması mümkün değildir.

Kaynakça

- Abdülvehhâb Hallaf'ın Masâdiru't-teşrî'îl-islâmî fî mâ lâ nassa fih (Küveyt 1402/1982)
Alâeddin Ebü'l-Hasen Ali b. Halil et-Tarablusî, Mu'înü'l-hukkâm, Kahire 1393/1973.
Çârperdî, Ebü'l-Mekârim Fahrüddin Ahmed b. Hasen (ö. 746/1346), es-Sirâcü'l-vehhâc fî serhi'l-Minhâc, nşr., Ekrem b. Muhammed b. Hüseyin, Riyad 1418/1998
Dârekutnî, es-Sünen, nşr. Abdullah Hâşim Yemânî el-Medenî, Kahire 1386/1966
Ferhat Koca, "İslam Hukukunda Maslahat-ı Mürsele ve Necmeddin et-Tûfî'nin Bu Konu-

daki Görüşlerinin Değerlendirilmesi”, İLAM Araştırma Dergisi, c. 1, sy. 1, İstanbul, Ocak-Haziran 1996, s. 93-122;

İbn Kayyim, Zâdü'l-meâd, nşr. Tâhâ Abdurraûf Tâhâ, Kahire 1391/1971.

İbnü İmâmi'l-Kâmilîyye, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahmân (ö. 874/1470), Teysîru'l-vusûl ilâ Minhâci'l-usûl, Kahire 1423/2002

İbn Teymiye, Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm el-Harrânî (ö. 728/1328), Mecmûu fetâvâ Şeyhülislam Ahmed b. Teymiye, nşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsim, Rabat, ts.

-----el-Hisbe fî'l-İslâm, nşr. Seyyid b. Muhammed b. Ebî Sa'de, Riyad 1403/1983

-----el-Kavâidü'n-nûrâniyyetü'l-fikhiyye, nşr. Abdüsselam Muhammed Ali Şâhîn, Beyrut 1994

İrâkî, Ebû Zür'a Veliyyüddîn Ahmed b. Abdürrahîm (ö. 826/1423), el-Ğaysü'l-hâmi' Şerhu Cem'ül-cevâmi', nşr. Ebû Âsım Hasan b. Abbâs b. Kutb, Kahire 1423/2003.

İsfahânî, Mahmûd b. Abdurrahmân (ö. 749/1349), Şerhu'l-Minhâc, Riyad 1410

İsnevî, Abdürrahîm b. El-Hasen (ö. 772/1370), Nihâyetü's-sûl fî şerh-i Minhâci'l-usûl, yy. ts.

Karâfî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris (684/1285), ez-Zehîra, Beyrut 1994,

----Şerhu Tenkîhi'l-Füsûl, nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd, (el-Mektebetü'l-ezheriyye li't-türâs), yy. 1414/199

----el-Furûk, Beyrut (Âlemü'l-kütüb), ts

Necmeddîn et-Tûfî, “Risâletün fî'l-mesâlihi'l-mürsele”, Mecmûu Resâil fî usûli'l-fikh, Beyrut 1324

-----Risâle fî riâyeti'l-maslaha, Kahire 1413/1993).

-----el-Bülbül fî usûli'l-fikh, nşr. Saîd Muhammed el-Lahhâm, Beyrut 1420/1999,

-----el-İşârâtü'l-ilâhiyye ile'l-mebâhisi'l-usûliyye, nşr. Ebû Âsım Hasan b. Abbâs, Kahire 1423/2002, I, 228-230.

Sağîr b. Abdüsselâm el-Vekîlî, el-İmâmü's-Şihâb el-Karâfî, Mağrib 1417/1996

-----“Karâfî'nin İzlediği Yöntemin Genel Çizgileri ve Maslahat Anlayışı”, Makâsîd ve İctihad, hazırlayan: Ahmet Yaman, Konya 2002, s. 271-272.

-----“İbn Kayyim el-Cevziyye”, DİA, XX, 112-113

Şevkânî, Muhammed b. Ali, İrşâdü'l-fühûl, Kahire, ts. (Matbaatü Muhammed Ali sabih).

Tâcüddîn es-Sübki, Abdülvehhâb (ö. 771/1370), el-İbhâc fî şerhi'l-Minhâc, nşr. Ahmed Cemâl ez-Zemzemî ve Nûruddin Abdülcebbâr Sağîrî, Dubai 1424/2004.

Zerkeşî, Muhammed b. Bahâdır (ö. 794/1392), Teşnîfü'l-mesâmi' bi Cem'ül-cevâmi', nşr. Seyyid Abdülaziz ve Abdullah Rabî', yy., 1418/1998 (Mektebetü Kurtuba).

-----el-Bahru'l-muhît, nşr. Abdüsettâr Ebû Ğudde, Küveyt 1413/1992.